




Shembuj: vjedhja si edhe plagosja,



I mituri i cili nuk ka kryer asnjë krim 
apo veprim të gabuar, por është 
përfshirë si dëshmitar apo si i 
lënduar.

Shembuj: 
• kur një i mitur ka qenë i pranishëm 
dhe ka parë një zënkë shokësh që 
ka përfunduar me plagosje; 
• ose kur i mituri ka pësuar dhunë/
dëmtim të qëllimshëm nga dikush;
• ose kur në prani të fëmijës ndodh 
dhunë mes anëtarëve të familjes, etj.

Një person që ndihmon të miturin gjatë procesit gjyqësor; nëse 
një i/e mitur ka kryer një krim dhe do të dalë përpara gjykatësit, 
atij i caktohet një përfaqësues procedural. Ai/ajo siguron që i 
mituri të kuptojë të drejtat e tij, të marrë pjesë plotësisht dhe 
të ketë një gjykim të drejtë. Përfaqësuesi procedural mund 
të jetë një avokat, një punonjës social ose një punonjës i një 
organizate joqeveritare (OJQ/shoqatë). 

Shembull: punonjësja e shoqatës që vepron në lagjen 
ku jeton vajza M. N. është përfaqësuesja procedurale e 
vajzës që vodhi argjendarinë. Ajo i tregon të miturës 
• çfarë pritet të ndodhë gjatë gjykimit;
• i shpjegon të drejtat që i jep ligji;
• i ofron mbështetje emocionale;
• përpiqet që procesi të jetë i drejtë për të; 
• sugjeron masa alternative dënimi që i 
përshtaten rastit etj. 











Vendimi për arrest me burg për të miturin jepet kur:

Pyetja e të miturit viktimë dhe/ose dëshmitar i 
shfrytëzimit apo dhunës seksuale





- arrestimi





KUSHTET E RREGULLAT Që PARASHIKOHEN PëR Të 
MITURIT Në MJEDISET E PARABURGIMIT DHE BURGIMIT

Kontrolli mjekësor, psi-
kologjik dhe vendosja në 
mjedise të përshtatshme 
- çdo i mitur ekzaminohet nga 
një mjek, për identifikimin 
e ndonjë shenje/të dhëne 
apo ndonjë keqtrajtim të 
mëparshëm ose ndonjë 
dëmtim fizik ose mendor.

Vlerësimi psikosocial 
- çdo i mitur duhet të 
intervistohet jo më vonë 
se 24 orë nga momenti i 
pranimit, nga një psikolog 
ose punonjës social që 
përcakton situatën e 
tij psikologjike dhe të 
emocioneve dhe nevojave 
të veçanta, në mënyrë 
që për atë të hartohen 
programe të veçanta.

Mbështetja pas lirimit
- i mituri mbështetet nga 
institucionet e Bashkisë 
dhe Njësia për Mbrojtjen 
e Fëmijëve për të bërë të 
mundur riintegrimin e tij në 
jetën normale, si p.sh., futja 
në punë, gjetja e një banese, 
ndërtimi i marrëdhënieve 
shoqërore të mira, etj.

Kontaktet me familjen 
dhe rrethin shoqëror 
- i mituri ka të drejtë të 
ketë vizita nga familjarët, 
kontakte telefonike apo 
video-thirrje. Kjo për të 
zvogëluar sa më shumë 
pasojat negative sociale 
dhe emocionale.

Vendet e veçanta për të 
pandehurit/dënuarit e 
mitur:
• të miturit vendosen veçmas 
nga të paraburgosurit ose 
të dënuarit e rritur;
• të paraburgosurat ose të 
dënuarat e mitura vendosen 
veçmas nga të paraburgosurit 
ose të dënuarit meshkuj të 
mitur;
• të miturit ndahen në bazë 
të grupmoshës, llojit dhe 
rëndësisë së veprës penale, 
zhvillimit fizik dhe mendor.



Terre des hommes, Tiranë 2024




